
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
1. ČTVRTLETÍ 2022



Česká mincovna, a.s.

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

PRODEJNA PRAHA – NA PŘÍKOPĚ
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 224 283 659 / +420 224 210 932
Otevírací doba:   Po–Pá, 9.00–18.00 hod. 

od 15. 11. 2021 do 17. 1. 2022 zavřeno

PRODEJNA PRAHA – HAVELSKÁ
Havelská 503/19, 110 00 Praha 1

Telefon: +420 227 272 640 / +420 227 272 641
Otevírací doba:  Po–Pá, 9.00–18.00 hod. 

So, 10.00–17.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC N. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

Česká mincovna SK, s.r.o.

Telefon: +421 940 644 668
E-mail: info@ceskamincovna.sk
E-shop: www.ceskamincovna.sk

PRODEJNA BRATISLAVA
Suché mýto 1, 811 03 Bratislava

Telefon: +421 940 644 668
Otevírací doba: Po–Pá 10:00–18:00 hod.



VÁŽENÍ SBĚRATELÉ, INVESTOŘI,  
MILÍ PARTNEŘI A PŘÁTELÉ ČESKÉ MINCOVNY,

v roce 1922 byla do oběhu uvolněna první československá 
korunová mince. Zatímco tehdy se naše oběživo razilo ve 
slovenské Kremnici, o rovné století později se rodí v českém 
Jablonci nad Nisou.

Se stejnou láskou jako korunové mince razíme v České min-
covně také celou řadu pamětních, investičních a dárkových 
produktů. Přesvědčte se sami…

Tým České mincovny



DATUM EMISE: LEDEN 2022

DUKÁTOVÁ ŘADA  

– První česká korunovace českého krále

Tématem tradiční Dukátové řady České mincovny se v roce 
2022 stalo 675. výročí korunovace Karla IV. českým králem.

V DUKÁTOVÉM ZLATĚ SE OBJEVUJÍ TYTO MOTIVY:

• Dukát: Král a královna – Karel IV. se stal králem po smrti 
svého otce v bitvě u Kresčaku, ale jako silně věřící člověk tou-
žil, aby byl slavnostně korunován, jelikož to považoval za po-
tvrzení Boží vůle. Po jeho boku tehdy stanula Blanka z Valois.

• Dvoudukát: Korunovační vigilie – V předvečer korunova-
ce odjel Karel IV. společně s nejvyššími zemskými a církevními 
hodnostáři a dalšími vzácnými hosty na Vyšehrad, aby se zde 
pomodlil a slavnostně přijal posvátné přemyslovské relikvie.

• Pětidukát: Korunovační obřad – Akt, jehož podoba byla 
z velké části vizí Karla IV., se konal v katedrále svatého Víta. 
Krále a královnu tehdy vůbec poprvé korunoval český církev-
ní hodnostář, první český arcibiskup Arnošt z Pardubic.

• Desetidukát: Korunovační klenoty – Král převzal z rukou 
arcibiskupa meč, žezlo a říšské jablko. Na hlavě mu spočinu-
la koruna, kterou věnoval svatému Václavovi a s ním i všemu 
lidu, aby navždy ztělesňovala jednotu zemí Koruny české.

AUTOR  Asamat Baltaev, DiS.

Kompletní sada je uložena v luxusní dřevěné krabičce do-
plněné speciálním certifikátem pravosti.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ:

Au 986 3,49 g 19,75 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH DVOUDUKÁTŮ:

Au 986 6,98 g 25 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH PĚTIDUKÁTŮ:

Au 986 17,45 g 34 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH DESETIDUKÁTŮ:

Au 986 34,91 g 42 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE DUKÁTOVÉ ŘADY:

kompletní sada čtyř ražeb 122 ks



Dukát – 
Král a královna

Pětidukát –  
Korunovační obřad

Dukátová řada – 
společný reverz

Dvoudukát –  
Korunovační vigilie

Desetidukát –  
Korunovační klenoty



KNIHA DŽUNGLÍ

Příběh sirotka, kterého po útoku lidožravého tygra vycho-
vala vlčí smečka, patří k nejslavnějším literárním příběhům 
všech dob. Není se čemu divit – Kniha džunglí Rudyarda 
Kiplinga totiž není obyčejným dobrodružstvím, ale výprav-
ným eposem, který pojednává o dospívání a hledání vlastní 
identity, o střetu civilizace s přírodou, o loajalitě a úloze ro-
diny, o odvaze a důležitosti zákonů.

V reliéfu stříbrných pamětních mincí ze čtyřdílné minisérie 
České mincovny se postupně představí ti nejznámější oby-
vatelé indické divočiny.

MINISÉRII OTEVÍRAJÍ TYTO POSTAVY:

• LEDEN 2022 – Mauglí a  Ká – Chlapec Mauglí je člo-
věkem, ale vyrůstá v džungli mezi zvířaty. Život na pomezí 
dvou světů je obtížný, ale naštěstí na něj není sám. Obstát 
v náročných zkouškách mu pomáhá obávaná krajta Ká.

• BŘEZEN 2022 – Balú a Baghíra – Balú a Baghíra, kte-
ří zachránili lidské mládě před smrtí, se stali jeho věrnými 
průvodci životem. Zatímco dobrosrdečný medvěd je Mau-
glího učitelem, divoký panter je oddaným ochráncem.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také tematickou sbě-
ratelskou krabičku.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1500 ks



Mauglí a Ká

Společný averz

Balú a Baghíra



CRYSTAL COIN

Stříbrné mince z oblíbené dárkové řady Crystal Coin jsou 
zdobené broušenými křišťálovými kameny, které doplňují 
ražený reliéf. Jsou unikátním výsledkem spojení tradič-
ních jabloneckých řemesel – mincovnictví České mincovny 
a sklářství společnosti Preciosa.

DÁRKOVÉ MINCE CRYSTAL COIN NESOU TYTO MOTIVY:

• LEDEN 2022 – Rok tygra – Čínský zvěrokruh obsahu-
je tucet znamení, která představují různé temperamenty 
s  pozitivními i  negativními rysy. Roku 2022 vládne tygr, 
který je odvážný, okouzlující, energický a  sebejistý, ale 
také neposlušný.

• LEDEN 2022 – Klíč ke štěstí – Klíč je obyčejný kousek 
kovu s neobyčejným významem. Dokáže spojovat a zase 
rozdělovat. Pohlídá to, co je nám drahé, a  ochrání nás 
před tím, co je nebezpečné. Ne bezdůvodně se něco, co 
je důležité, označuje jako klíčové.

• LEDEN 2022 – Vítej na světě – Starý český zvyk, který 
má podobu penízku vloženého do kolébky novorozené-
ho miminka, by neměl být zapomenut. Reliéfu miminkov-
ské mince vévodí čáp a  vrána, kteří podle pověstí nosí 
rodičům uzlíček plný štěstí.

AUTOR  Petra Brodská, DiS.

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 50 mm proof 1000 ks



Rok tygra

Klíč ke štěstí

Vítej na světě



NA KOLECH

K nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím v České repub-
lice patří strojírenský průmysl. České země jsou technickou 
velmocí už od dob průmyslové revoluce a v našich výrob-
ních závodech od té doby vznikají nejrůznější pokrokové 
stroje. Jsou nejen funkční, ale také krásné a dostává se jim 
uznání i obdivu po celém světě.

Ty nejzajímavější motorizované dopravní prostředky vypro-
dukované tuzemskými podniky představuje cyklus pamět-
ních mincí České mincovny s názvem Na kolech. Na své si 
přijdou milovníci historických automobilů, motocyklů i vlaků.

ČTVRTÝ ROČNÍK CYKLU OTEVÍRAJÍ TYTO DOPRAVNÍ 
PROSTŘEDKY:

• LEDEN 2022 – Osobní automobil Tatra 87 – Aerody-
namická Tatra „osmička“ sloužila vysokým státním úřadům, 
dělala radost slavným lidem a po boku Hanzelky a Zikmun-
da procestovala svět. V  první řadě však byla designovým 
a technickým skvostem.

• BŘEZEN 2022 – Nákladní automobil LIAZ 110.55 – 
Vozy značky LIAZ sloužily jako spolehlivé nákladní automo-
bily určené pro dálkovou dopravu. Není proto divu, že si 
troufly na účast v nejnáročnější dálkové motoristické soutě-
ži světa – Rallye Paříž–Dakar.

AUTOŘI  Luboš Charvát (Tatra) 
MgA. Martin Dašek (LIAZ)

Každá mince je uložena do výpravného balení, které ob-
sahuje fotografie a tematické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Osobní automobil 
Tatra 87

Společný averz

Nákladní automobil  
LIAZ 110.55



DÁRKOVÉ MEDAILE

Pamětní medaile představují originální, atraktivní a  hod-
notný dárek. V nabídce České mincovny najdete řadu no-
vých motivů pro nejrůznější příležitosti, které si žádají mi-
mořádnou pozornost.

VE ZLATĚ A STŘÍBŘE SE OBJEVUJÍ TYTO MOTIVY:

• LEDEN 2022 – Slon pro štěstí – Sloni vedou dlouhý ži-
vot v semknutých společenstvích a dokáží být moudří i roz-
pustilí, silní i něžní, vlídní i nebezpeční. Po celém světě jsou 
vnímáni jako symbol suverenity, harmonie a také štěstí, za 
což vděčí asijským náboženstvím.

• LEDEN 2022 – Sova moudrosti – Sova je neomylným
nočním lovcem. Dokáže přesně určit, odkud přichází sebe-
menší zvuk, a přitom sama zůstává nespatřena. Není divu, 
že dravý pták, který vidí to, co lidem zůstává skryto, byl pro 
staré Řeky symbolem moudrosti.

AUTOŘI  Eva Prousková, DiS. (slon) 
David Kružliak (sova)

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof nelimitováno



Slon pro štěstí

Sova moudrosti



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2022 

– Narození dítěte

Pro každou kulturu na světě je narození dítěte důvodem 
k  oslavě a  ta naše není výjimkou. S  oslavami je spojena 
řada rituálů včetně předávání darů novorozeněti. Taková 
pozornost může mít rozličnou podobu, ale tradičním dár-
kem je od nepaměti peníz vložený do kolébky.

Řada odborníků si myslí, že žijeme v  době, která zažije 
konec fyzických platidel, a  některé země mají k  tomuto 
scénáři již nakročeno. Není to škoda? Vždyť naše oběž-
né mince se řadí k absolutní špičce – stačí se podívat na 
bimetalovou padesátikorunu Ladislava Kozáka, která byla 
v roce 1993 vyhlášena nejkrásnější oběžnou mincí na svě-
tě. Zkrátka máme být na co hrdí a možná i naše děti bude 
jednou zajímat, čím platili maminka s  tatínkem. Pro tyto 
případy je tu tradiční sada českých oběžných mincí…

AUTOR Petr Patka, DiS. (žeton)

Součástí emise je dárkové balení, kam lze vepsat věnování 
a údaje o miminku.

DATUM EMISE: LEDEN 2022

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč  

+ pamětní žeton standard 9400 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ 

NÁVRHY  

– Jože Plečnik

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradič-
ně utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že 
vítězná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna 
proto pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizova-
ným návrhům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s nominální hodnotou 
200 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

V roce 2022 se v ryzím zlatě zrcadlí 150. výročí narození 
Jože Plečnika – slovinského architekta a urbanisty, který 
v prvních dvou dekádách existence samostatného Česko-
slovenska významně přispěl k současné podobě Pražské-
ho hradu. Na žádost T. G. Masaryka, který chtěl starobylý 
komplex proměnit v důstojné sídlo hlavy demokratického 
státu, se zabýval úpravami nádvoří, zahrad a  interiérů. 
Jeho nadčasový rukopis nesou i další pražské pamětihod-
nosti – například vinohradský kostel Nejsvětějšího Srdce 
Páně postavený v modernistickém slohu.

AUTOR Mgr. – ak.soch. Marie Šeborová

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, kte-
rý vypráví její příběh.

DATUM EMISE: LEDEN 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks



KRÁLOVSKÉ DVOJICE  

– Jan Lucemburský  

a Eliška Přemyslovna

Naše vlast byla po staletí významnou zemí, která leckdy 
ovlivňovala osudy celé Evropy, a v  jejím čele stanula řada 
mocných vladařů, na jejichž činy dodnes vzpomínáme 
s úctou. Svůj úděl však nenesli sami – po boku jim stály je-
jich manželky.

Jak dokazuje sedmidílný cyklus České mincovny s názvem 
Královské dvojice, české panovnice nebývaly jen reprezen-
tativní, vzdělané a krásné. Nezřídka byly mimořádně schop-
né, silné a  spolehlivé. Byly svým manželům důvěrnicemi 
a rádkyněmi, nebály se spravovat stát v době jejich nepří-
tomnosti či po jejich smrti a za svou zemi dokázaly bojovat 
jak na politickém, tak na bitevním kolbišti.

Pátou dvojicí zvěčněnou ve zlatě a stříbře jsou Jan Lucem-
burský a  Eliška Přemyslovna. Jejich svazek měl ukončit 
dlouhé období politického chaosu v Čechách, které nasta-
lo po nečekaném vymření přemyslovské dynastie po meči. 
Vztah novopečeného královského páru však nebyl ideální. 
Eliška zdědila přemyslovské vlastnosti – sebevědomí a cti-
žádostivost, ale i panovačnost a vychytralost. Jan se s od-
bojným českým prostředím nikdy nesžil, a přestože dokázal 
být přesvědčivým diplomatem, ze všeho nejvíce se cítil být 
rytířem. Manželství z rozumu se nakonec změnilo v otevře-
né nepřátelství. 

AUTOR  ak. soch. Michal Vitanovský

Každá dvojice ražeb je opatřena speciálním certifikátem  
a uložena do dřevěné etue ozdobené tematickou rytinou.

DATUM EMISE: ÚNOR 2022

SPECIFIKACE SAD DVOU ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

2× Au 986 3,49 g 20 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD DVOU STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

2× Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks



Jan Lucemburský

Společný averz

Eliška Přemyslovna



KUBISMUS V ČESKÉ ARCHITEKTUŘE 

– Ďáblický hřbitov

Když se řekne kubismus, většině z nás se vybaví revoluč-
ní malířský styl zastoupený například Pablem Picassem. 
V českých zemích se však toto avantgardní umělecké hnu-
tí přetavilo do podoby unikátní architektury, která nemá 
obdoby na celém světě. Ostré hrany, průniky ploch, krys-
talické struktury, … – to vše najdete v reliéfu platinových 
mincí s motivy pražských kubistických památek.

Ďáblický hřbitov, vybudovaný v letech 1912 až 1914 podle 
projektu architekta Vlastislava Hofmana, aby odlehčil dal-
ším pražským pohřebištím, je jediným kubistickým hřbi-
tovem na celém světě. Z původního velkorysého koncep-
tu se podařilo realizovat jenom vybrané prvky – zejména 
ohradní zdi, trojdílnou vstupní bránu a  dva symetrické 
polygonální pavilony s mnohostěnnými okny, seříznutými 
pylony a působivými stupňovitými střechami, které jsou 
zakončené lucernami. Návrh velké umrlčí komory, která 
by evokovala gotickou kapli, bohužel zůstal jen na papíře.

Druhá ze čtyř platinových mincí je výtvarným a  technic-
kým unikátem. Vyrazit do tvrdého a nepoddajného kovu 
motiv v provedení proof je mimořádně obtížné.

AUTOŘI  MgA. Josef Oplištil a MgA. Petra Čánská

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ÚNOR 2022

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ:

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks



DATUM EMISE: ÚNOR 2022

MLÉČNÁ DRÁHA 

– Pluto

Mléčná dráha, naše domovská galaxie, je plná divů – od 
známých koutů sluneční soustavy po nedosažitelnou hra-
nici mezigalaktického prostoru. Poznejte s  námi úchvat-
ná nebeská tělesa, seznamte se s odvážnými vesmírnými 
cestovateli a pátrejte po stopách mimozemského života!

První mince z  dvanáctidílné série, která volně navazu-
je na cyklus Sluneční soustava, splácí „dluh“ z  minulosti 
a  představuje Pluto. Pluto, pojmenované po řeckořím-
ském bohovi podsvětí, bylo objeveno roku 1930 a stalo 
se devátou planetou sluneční soustavy. V roce 2006 však 
došlo ke změně astronomické klasifikace a vzdálené těle-
so bylo degradováno – zařadilo se mezi takzvané trpasličí 
planety. Předpokládá se, že má pevné jádro a jeho členitý 
ledový povrch tvoří metan, dusík i voda. Průměrná teplo-
ta činí minus 230 stupňů Celsia. Přestože je Pluto menší 
než náš Měsíc, má pět známých oběžnic, z nichž největší 
je Charon.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i  jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 2500 ks



PRAVĚKÝ SVĚT

Dvanáctidílná série pamětních mincí České mincovny s ná-
zvem Pravěký svět představuje podivuhodnou říši druho-
horních ještěrů – nejen dinosaurů, kteří byli vládci souše, 
ale také jejich příbuzných, kteří si podmanili moře a vzduch. 
Roztodivní tvorové všech tvarů a velikostí vymizeli ze světa 
před 66 miliony let a zbyly po nich jenom staré kosti a palči-
vé otázky. Jak vypadali? Čím se živili? Jak se dorozumívali? 
Jak bojovali? Jak pečovali o mláďata?

Řadu odpovědí najdete nejen na pestrobarevných pamět-
ních mincích, ale také uvnitř poutavého sběratelského alba.

PRAVĚKÝ CYKLUS ZAHAJUJÍ TITO DINOSAUŘI:

• ÚNOR 2022 – Tyrannosaurus – Obří masožravec, kte-
rý byl jedním z nejobávanějších dravců všech dob, aktivně 
hledal potravu, ale byl také oportunistou, který nepohrdl 
mršinou. Při lovu používal skvělý zrak, čich a čelisti s osm-
nácticentimetrovými zuby, jejichž stisk dokázal vyvinout 
tlak přes 30 tun na čtvereční centimetr.

• BŘEZEN 2022 – Triceratops – Pro mírumilovného di-
nosaura byla charakteristická trojice rohů, které mu pomá-
haly držet si od těla predátory. Jeho čelisti byly nejsilnější 
ze všech býložravců. Kostěný límec, který zakrýval jeho týl, 
mohl sloužit k obraně, k regulaci teploty či jako ozdoba při 
namlouvacích rituálech.

AUTOR  Petr Patka, DiS.

V  nabídce České mincovny najdete také výpravné sbě-
ratelské album plné obrázků a zajímavostí o jednotlivých 
pravěkých tvorech.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Tyrannosaurus

Společný averz

Triceratops



OPERACE ANTHROPOID 

– Zahraniční odboj

Adolf Hitler, Heinrich Himmler, Hermann Göring, Joseph 
Goebbels – nenáviděná jména nejvyšších představitelů 
nacistického Německa, která už navždy zůstanou spojena 
s  lidským utrpením. Poté, co byla jejich říše zla poraže-
na, dali přednost sebevraždě, než by čelili spravedlnosti. 
Žádný z nacistických pohlavárů nezemřel za druhé světo-
vé války rukou nepřítele. Až na jednoho. Byl jím Reinhard 
Heydrich – třetí muž Třetí říše a architekt holokaustu, který 
se stal zastupujícím říšským protektorem v Čechách a na 
Moravě. Řádění krutého tyrana učinila přítrž legendární 
operace Anthropoid, jejíž 80. výročí připomíná čtyřdílná 
minisérie pamětních mincí.

První zlatá mince je věnována představitelům českoslo-
venského zahraničního odboje v  čele s  exilovým prezi-
dentem Edvardem Benešem a šéfem vojenského zpravo-
dajství Františkem Moravcem. V hlavách těchto mužů se 
zrodil odvážný plán, který měl ukončit Heydrichovu kruto-
vládu a dokázat, že porobení Čechoslováci jsou platnými 
členy celosvětového válečného úsilí…

AUTOR Petr Patka, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelskou kra-
bičku.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ÚNOR 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks



DATUM EMISE: ÚNOR 2022

BOHOVÉ SVĚTA 

– Apollón

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k sobě lidé a bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvo-
lené vedli k  vítězství, jiní byli malicherní a  krutí a  stíhali 
lidstvo útrapami…

Přestože je tomu dávno, kdy polyteistická náboženství 
bujela ve všech koutech světa, dodnes jsou předmětem 
vášnivého zájmu. Rozličná starobylá božstva řeckého, 
skandinávského, slovanského, keltského a  egyptského 
panteonu se proto stala námětem pamětních mincí.

Nový ročník sběratelského cyklu otevírá Apollón. Jeden 
z nejvýznamnějších a nejkomplikovanějších bohů starých 
Řeků byl bohem světla – nejen slunečních paprsků, ale 
také světla vědění a pravdy. Prostřednictvím věšteb a pro-
roctví sděloval smrtelníkům Diovu vůli. Na světě udržoval 
pořádek, trestal nemorální skutky a pomáhal potřebným. 
Chránil stáda a pastviny, které byly zdrojem života, a po-
máhal zakládat města, která byla centry rozumu a umění.

AUTOŘI  Bc. Zuzana Hubená, DiS. (reverz) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 155,5 g 65 mm standard 500 ks



OBJEVENÍ AMERIKY 

– Leif Eriksson

Senzační výprava Kryštofa Kolumba, který připlul do Nové-
ho světa, se stala natolik převratnou událostí v dějinách lid-
stva, že letopočtem 1492 skončil temný středověk a začal na-
dějný novověk. Světoznámý mořeplavec však nebyl jediným 
Evropanem, který se podílel na objevování Ameriky. Slavné 
mořeplavce připomíná třídílná minisérie pamětních mincí.

Legendární vikingové nebyli jen divokými nájezdníky, kteří 
nelítostně drancovali Evropu, ale také zkušenými námořníky, 
kteří ovládali divoký živel natolik, že se odvážili vydat nepro-
zkoumaným západním směrem. Muž jménem Leif Eriksson 
se rozhodl kráčet ve stopách svého otce, který objevil Grón-
sko, a vydal se ještě dále do neznáma. Na konci svého dobro-
družství se stal prvním Evropanem, který stanul na americké 
půdě. Vikingy překvapilo bohatství místní přírody s dostat-
kem lovné zvěře, půdy k obdělávání a pastvy pro dobytek. 
Založili zde osadu, podnikli řadu dalších výprav, střetli se 
s  Indiány, ale jejich neuvěřitelný objev nového kontinentu 
upadl v zapomnění…

AUTOR Mgr. Petr Horák

Každá mince je uložena do speciálního balení spolu s vý-
pravnou brožurou.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ÚNOR 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



AUTOR MgA. Tereza Eisnerová

Do certifikátu pravosti lze vepsat věnování nebo jiný vzkaz 
pro obdarovaného.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ÚNOR 2022

ARCHANDĚLÉ 

– Michael

V  modlitbách se můžeme obracet přímo k  Bohu nebo 
k jeho prostředníkům, kteří dohlížejí na nejrůznější aspekty 
naší existence. K nejuctívanějším božským bytostem, které 
naslouchají lidským přáním a  pomáhají potřebným, patří 
archandělé. Cesty Páně jsou často nevyzpytatelné, a když 
se na nich ztratíme, díky těmto laskavým a neúnavným ne-
beským poslům můžeme dosáhnout vytouženého cíle…

Michael, jehož jméno pochází z  hebrejského Mīḳā‘ēl – čili
Bohu podobný, je považován za nejmocnějšího ze všech 
archandělů. Mezi nebeskými bytostmi je vůdcem a  velite-
lem, který je spravedlivý a  milosrdný, ale zároveň mocný 
a  obávaný. Potřebným poskytne sílu, odvahu a  ochranu 
před zlem. Pomáhá zbavit se strachu a dodává sebevědomí.

Mince s vyobrazením archanděla poslouží především jako 
dárek – například jako talisman pro toho, kdo potřebuje po-
mocnou ruku v těžké chvíli.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 62,2 g 37 mm proof 500 ks



PSÍ PLEMENA

Pes domácí je nejstarším domestikovaným zvířetem – člo-
věka provází neuvěřitelných 14 tisíc let. Nejprve se osvědčil 
jako hlídač, který oddaně chrání majetek i život svého pána, 
a jako vynikající pomocník při lovu. S tím, jak se měnila lid-
ská společnost, se pak vyvíjela také role psa, který se stal 
její nedílnou součástí. Všestranná šelma dokáže hnát stáda 
dobytka, táhnout saně napříč zmrzlou pustinou, hledat vý-
bušniny, pomáhat hendikepovaným, …

Na každý úkol, který si člověk pro psa přichystá, se hodí jiné 
ze stovek různých plemen. Zdá se nemožné, že se všichni 
tito tvorové vyvinuli z dávného divokého vlka, ale je tomu 
tak, a přestože se od sebe na první pohled liší, jedno mají 
společné – jsou našimi nejlepšími přáteli. Těm nejoblíbe-
nějším psím plemenům je věnována dvanáctidílná série 
stříbrných mincí.

CYKLUS POKRAČUJE TĚMITO PLEMENY:

• ÚNOR 2022 – Ohař – Lovečtí psi v honitbě vyhledáva-
li a vystavovali zvěř. Strnuli v typickém postoji, a tak lovce 
upozornili na kořist.

• BŘEZEN 2022 – Border kolie – Úkolem ovčáckého
plemena bylo doprovázet stádo, usměrňovat jeho pohyb 
a chránit ho před nebezpečím.

AUTOR  MgA. Martin Dašek

V  nabídce České mincovny najdete také výpravné sbě-
ratelské album plné obrázků a zajímavostí o jednotlivých 
plemenech.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Ohař

Společný averz

Border kolie



OBRNĚNÁ TECHNIKA

První tanky – bojové stroje, ve kterých se snoubila neví-
daná schopnost obrany a útoku – se objevily na bojištích 
první světové války. Skutečně dominantní silou, která 
ovládala bitevní pole a rozhodovala o vítězství či prohře, 
se však staly až za druhé světové války. Jednotlivé velmoci 
tehdy hledaly svou vlastní cestu – každá měla jinou před-
stavu o konstrukci a nasazení obrněné techniky, a tak vzni-
kalo nepřeberné množství smrtících strojů.

Sběratelský cyklus pamětních mincí představuje ty nej-
známější tanky bojující na všech frontách druhé světové 
války.

VE ZLATĚ A STŘÍBŘE SE OBJEVUJÍ TYTO TANKY:

• ÚNOR 2022 – Mk VIII Cromwell – Těžký křižníkový 
tank dal britským tankistům možnost být rovnocennými 
soupeři Němců. Svým pancéřováním a palebnou silou se 
mohl měřit se středními tanky, ale zároveň zůstal hbitý. 
Byl dokonce nejrychlejším britským tankem válečných let.

• BŘEZEN 2022 – T-34/76 – Když Třetí říše zaútočila 
na Sovětský svaz, setkání se středními tanky, jejichž exi-
stence byla držena v tajnosti, Němce zaskočilo. Rychlému 
a snadno ovladatelnému stroji zajišťoval šikmo skloněný 
pancíř dvojnásobnou míru ochrany vzhledem k  použité 
tloušťce ocelových plátů.

AUTOR  Luboš Charvát

Každá mince je zasazena do výpravného balení v podobě 
katalogové karty plné dobových fotografií, zajímavostí 
a takticko-technických dat.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský šanon.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 250 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



Mk VIII Cromwell

Společný averz

T-34/76



OLYMPIJSKÉ HRY V PEKINGU

Čtyřiadvacáté zimní olympijské hry se konají v  únoru  
2022 – kvůli koronavirové pandemii pouhého půl roku po 
skončení letních olympijských her. Památkou na velkole-
pou sportovní událost, kterou hostí čínský Peking, se sta-
nou tradiční stříbrné medaile České mincovny.

V  Pekingu se v  roce 2008 konaly letní olympijské hry 
a  o  čtrnáct let později se sportovní svátek do čínského 
hlavního města vrací – tentokrát ovšem v zimní podobě. 
Peking se tak stane úplně první metropolí v  dějinách, 
která hostila letní i  zimní olympiádu. Sportovní fanoušci 
poznají staré známé areály i úplně nová sportoviště. Slav-
nostní ceremoniály se opět odehrají v  majestátním Pta-
čím hnízdě. Vodní krychle, která v  létě hostila plavecké 
sporty, se pro turnaj v curlingu promění v ledovou kostku. 
Pro rychlobruslaře byla vybudována poutavá hala, jejíž 
tvar připomíná stužku. Soutěže v big airu se budou konat 
v prostorách někdejší továrny, jejíž chladírenské věže po-
slouží jako pozadí pro videoshow.

AUTOR MgA. Martin Dašek

Medaile vychází v  oficiální spolupráci s  Českým olympij-
ským výborem.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof 1000 ks

DATUM EMISE: ÚNOR 2022



LATINSKÉ CITÁTY 

– Gaudeamus igitur

Přestože je latina mrtvý jazyk, její slova jsou stále živá. Je-
jich prostřednictvím k nám promlouvají starověcí básníci 
i  středověcí teologové, jejichž moudra jsou dnes stejně 
aktuální jako před tisíci lety. Latinským citátům, které na-
bízejí poučení i povzbuzení, patří volný cyklus dárkových 
medailí.

„Gaudeamus igitur, iuvenes dum sumus – Radujme se 
tedy, dokud jsme mladí.“ Studentská hymna, která zní při 
významných akademických příležitostech, byla původně 
pijáckou písní, která oslavuje nejrůznější radosti mládí 
a studentského života – zejména ty tělesné. Přitom je ale 
ironicky zpívána na velmi vznešenou melodii, která vznik-
la ve 13. století, patrně v  prostředí Boloňské univerzity. 
Latinský text s  některými germanismy byl dílem nezná-
mých potulných studentů, kteří se ve středověku živili vy-
stupováním na nejrůznějších slavnostech. Definitivní verzi 
vytvořil až německý student teologie Christian Wilhelm 
Kindleben, který ji publikoval v roce 1781.

AUTOR Lukáš Preissler

Každá medaile je uložena do dárkového balení spolu s do-
provodnou brožurou.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof nelimitováno

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022



ŘÁD BÍLÉHO LVA

První republika byla na vyznamenávání skoupá. Chtěla se 
odpoutat od rakousko-uherské minulosti se všemi jejími ti-
tuly, výsadami a řády, ale záhy se ukázalo, že vlastně nemá 
k dispozici prostředek, kterým by ocenila toho, kdo se mi-
mořádně zasloužil o vznik nezávislého Československa.

Roku 1922 se proto nejvyšším vyznamenáním republiky 
stal Řád Bílého lva. Prestižní ocenění bylo zprvu udělo-
váno pouze zahraničním osobnostem, ale o rovné století 
později řád pokrývá mnohem širší spektrum zásluh. Udě-
luje se občanům České republiky i  cizincům za zásluhy 
o  stát v  oblastech politiky, správy, hospodářství, vědy,
techniky, kultury, umění, školství, obrany a bezpečnosti.

Sté výročí Řádu Bílého lva připomíná majestátní stříbrná 
medaile.

AUTOR Mgr. Petr Horák

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 311 g 75 mm standard 200 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022



SLAVNÉ NEVĚSTY 

– Markéta Přemyslovna

České království bylo ve středověku silnou a uznávanou 
zemí, a proto není divu, že s námi evropské národy chtě-
ly být zadobře. Jeden z nejdůležitějších nástrojů tehdejší 
politiky představovaly dynastické svazky a pětidílná série 
pamětních medailí vypráví o  slavných urozených nevěs-
tách, které byly provdány do blízké i daleké ciziny. Na ně-
které čekalo štěstí, na jiné trápení.

Jako druhá se v ryzím stříbře zkrášleném patinou objevu-
je Markéta Přemyslovna. Dcera Přemysla Otakara I. vzbu-
dila pozornost dánských diplomatů, kteří hledali vhod-
nou manželku pro svého krále Valdemara II. Při příležitosti 
svatby pak Markéta přijala jméno Dagmar a  odplula do 
tehdejšího dánského sídelního města Ribe. O  dobrém 
přijetí české princezny v cizím prostředí svědčí písně, ve 
kterých Dagmar figuruje. Jedna z nich například vypráví 
o tom, jak dánský vyslanec hrál šachy o Markétinu ruku ve 
prospěch svého pána.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Každá emise je uložena do speciálního balení, které ob-
sahuje doprovodnou brožuru s průvodním slovem autora.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm standard 500 ks



JOHANN WOLFGANG GOETHE

Volný cyklus zlatých půluncových mincí České mincovny 
je věnován významným osobnostem světových dějin. Do-
sud představil legendárního básníka, nesmrtelného dra-
matika, náboženského reformátora, kontroverzního malí-
ře, renesančního génia, mistra hrůzy, malíře sužovaného 
šílenstvím, mužného spisovatele a celou řadu brilantních 
skladatelů.

Nyní se tento prestižní seznam rozrůstá o německého spi-
sovatele, který je považován za největší literární osobnost 
své doby. Johann Wolfgang Goethe stvořil na přelomu 
18. a  19. století rozsáhlé a  pečlivě propracované dílo,
které inspirovaly staré pověsti i nešťastná láska. Zanechal 
po sobě lyriku, dramata, epiku, rozsáhlou korespondenci 
i teoretické spisy.

AUTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Součástí každé mince je obrázkový certifikát pravosti.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 200 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022



JAN HUS

Mistr Jan Hus, kněz a  rektor Karlovy univerzity, proslul 
jako jeden z otců křesťanské reformace. Ve svých vášni-
vých kázáních a  učených spisech kritizoval světskou ne-
nasytnost a  mravní úpadek katolické církve – například 
opovrženíhodné kupčení s  odpustky. V  poukazování na 
pokrytecké praktiky mocných zašel tak daleko, že byl 
označen za kacíře. Výhrůžkám a  klatbám navzdory Hus 
ve jménu spravedlnosti i  nadále vzdoroval neomezené 
a  zkažené moci vládnoucích stavů středověkého světa. 
Přes veškeré sliby nedostal příležitost obhájit své pravdy, 
a když se jich odmítl zříct, byl na kostnickém koncilu od-
souzen k upálení. Neodvolal ani na hranici a pro své stou-
pence z řad prostých i urozených lidí se stal mučedníkem. 
Jeho víra, neoblomnost, a  především oddanost pravdě 
ho sice stály život, ale zažehly plamen vzdoru, který dal 
lidu naději na změnu.

Velikánův život připomíná majestátní stříbrná mince.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 1000 g 90 mm standard 150 ks

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

Mince je uložena do luxusní dřevěné krabičky spolu 
s číslovaným certifikátem pravosti.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.



BÁJNÍ TVOROVÉ 

– Mínotaurus

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice 
nekráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – na-
jdeme je v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých 
mistrů. Příběhy o  ušlechtilých stvořeních, která člověku 
pomáhají, a o nelítostných bestiích, které mu škodí, jsou 
však mnohem více než pouhý zábavný prostředek sloužící 
k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahléd-
nout do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se 
vyrovnávali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůza-
mi číhajícími v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, 
se smyslem života a s vlastní smrtelností.

Devátá mince z  dvanáctidílného cyklu České mincovny 
je věnována Mínotaurovi, který představuje zosobnění 
dávného kultu býčí síly a plodnosti. Tvor s tělem člověka 
a  hlavou býka byl podle staré řecké pověsti krvelačnou 
stvůrou, která byla uvězněna ve spletitém labyrintu.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



AUTOR Ludmila Kracíková, DiS.

Každá mince je uložena do speciálního balení v  podobě 
repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022

DOBOVÉ POHLEDNICE 

– Ostrava

Řada pamětních mincí vyražených z  jedné poloviny gra-
mu ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových 
pohlednic, patří k  oblíbeným stálicím České mincovny. 
Emise, která potěší numismatiky i filokartisty, představuje 
originální a dostupný sběratelský kousek i atraktivní regi-
onální dárek.

Motivem nejnovější zvláštní zásilky se stala Ostrava, která 
proslula jako průmyslové středisko černouhelné pánve. 
Právě díky rozvoji průmyslu v  meziválečném období se 
moravskoslezská metropole začala dramaticky rozrůstat. 
Ve třetím největším městě republiky byla tehdy vybudo-
vána Nová radnice – monumentální funkcionalistická bu-
dova s vyhlídkovou věží, jejíž stavitelé hleděli do daleké 
budoucnosti.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1000 ks



SEDM DIVŮ STAROVĚKÉHO SVĚTA 

– Artemidin chrám v Efesu

Antický svět v  oblasti Středozemního moře a  Středního 
východu byl plný architektonických krás, ze kterých pře-
cházely oči. Některé z  nich svou velkolepostí a  nádherou 
oslňovaly natolik, že i po tisících let si s posvátným úžasem 
vyprávíme o sedmi divech světa.

Legendárním starověkým památkám je věnován cyklus zla-
tých mincí, jehož třetí emise představuje Artemidin chrám 
v Efesu. Centrum kultu bohyně plodnosti, které se nacháze-
lo na pobřeží Malé Asie, bylo největším z antických řeckých 
chrámů. Nesloužilo pouze k náboženským účelům, ale také 
jako místo obchodování, setkávání a pořádání slavností či 
sportovních her. Velkolepý mramorový svatostánek zdo-
bený drahokamy, vzácnými kovy a uměleckými díly se stal 
etalonem iónského architektonického řádu, ale bohužel ho 
strávily plameny. Mohl za to šílený žhář, který se chtěl tímto 
barbarským činem navždy zapsat do dějin…

AUTOR Petra Brodská, DiS.

Každá sada obsahuje jednu trojskou unci zlata, ovšem 
rozdělenou do podoby deseti identických mincí.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE SAD DESETI ZLATÝCH MINCÍ: 

10× Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 400 ks



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2022 

– Česká republika

S českými oběžnými mincemi se setkáváte takřka denně, 
ale zamysleli jste se někdy nad tím, co vlastně vyobrazuje 
jejich reliéf? Korunová mince nese Svatováclavskou ko-
runu a  dvoukoruna gombík, tedy ozdobný šperk z  časů 
Velkomoravské říše. Mince s vyššími nominálními hodno-
tami pak patří architektuře České republiky. Pětikoruna 
připomíná legendární Karlův most. Desetikoruna patří 
brněnskému Petrovu, tedy panoramatu katedrály svaté-
ho Petra a Pavla. Dvacetikoruna je věnována pomníku na 
Václavském náměstí s majestátní sochou svatého Václava. 
A padesátikoruna nese seskupení Karlova mostu, budovy 
Národního divadla, kostela sv. Mikuláše a Pražského hra-
du s katedrálou sv. Víta – jedinečných staveb charakteris-
tických pro naše hlavní město.

Všechny tyto mince, které byly vyraženy v roce 2022 a ne-
prošly oběhem, najdete v tradiční sadě oběžných mincí. 
Navíc je doplňuje tematický pamětní žeton. 

AUTOR Ludmila Kracíková, DiS. (žeton)

Sada oběžných mincí je uložena do speciálního balení 
s motivy České republiky.

DATUM EMISE: BŘEZEN 2022

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ: 
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč  

+ pamětní žeton standard 5000 ks



ČESKÝ LEV 2022

Český lev se vrací. Šestý ročník investičních mincí České 
mincovny, které si našly cestu do celého světa, představuje 
následující varianty:

ZLATÉ KILOGRAMOVÉ MINCE:  

Au 999,9 1000 g 85 mm standard

ZLATÉ DESETIUNCOVÉ MINCE:  

Au 999,9 311 g 65 mm standard

ZLATÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard

ZLATÉ UNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm standard

ZLATÉ PŮLUNCOVÉ MINCE:

Au 999,9 15,56 g 28 mm standard

ZLATÉ ČTVRTUNCOVÉ MINCE:

Au 999,9 7,78 g 22 mm standard

ZLATÉ MINCE O HMOTNOSTI 1/25 UNCE: 

Au 999,9 1,24 g 13 mm standard

SADY SEDMI ZLATÝCH MINCÍ:
1000 g + 311 g + 155,5 g + 31,1 g  

+ 15,56 g + 7,78 g + 1,24 g

SADY PĚTADVACETI ZLATÝCH MINCÍ: 

25× Au 999,9 0,5 g 11 mm standard 

STŘÍBRNÉ TŘÍKILOGRAMOVÉ MINCE: 

Ag 999 3000 g 120 mm proof

STŘÍBRNÉ KILOGRAMOVÉ MINCE:  

Ag 999 1000 g 90 mm standard

STŘÍBRNÉ DESETIUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 311 g 75 mm standard



Dále vznikne ještě několik variant určených především 
sběratelům.

Poznámka: Jedná se o  investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů

AUTOR  Asamat Baltaev, DiS.

Vedle svého investičního potenciálu mince zaujaly také 
poutavým vlasteneckým reliéfem. Všechny varianty do-
stanou v roce 2022 úplně nový kabátek.

STŘÍBRNÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 155,5 g 65 mm standard

STŘÍBRNÉ DVOUUNCOVÉ MINCE:  
Ag 999 62,2 g 37 mm standard

STŘÍBRNÉ UNCOVÉ MINCE:  

Ag 999 31,1 g 37 mm standard

SADY PĚTI STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

1000 g + 311 g + 155,5 g + 62,2 g + 31,1 g



OHLÉDNUTÍ

HODINKY ČESKÝ LEV

Zatímco obyčejné hodinky jsou jen praktickou pomůckou, 
která měří čas, neobyčejné hodinky jsou elegantním mód-
ním doplňkem a symbolem společenského statusu. Chcete 
vyjádřit svůj osobitý vkus? Toužíte dát svému okolí najevo, že 
nejste součástí stáda, ale vůdcem smečky? Pak jsou tu pro 
vás hodinky Český lev, které vznikly ve spolupráci jablonec-
ké České mincovny a liberecké značky Wooden Land.

Jak název značky napovídá, luxusní hodinky jsou vyrobené 
ze dřeva. Zatímco náramek tvoří světlé dřevo řeckého oli-
vovníku, tmavé tělo hodinek je vyrobeno z bahenního dubu, 
který tisíce let dřímal v močálu. Každý exemplář, který opustí 
dílnu hodinářských mistrů, je ručně vyrobeným originálem 
s neopakovatelnou strukturou ušlechtilého materiálu.

Vlastenecký design hodinek předkládá dvě heraldická zví-
řata České republiky. Do ciferníku s motivem orlice, která je 
syntézou svatováclavského, moravského a slezského dravce, 
je zasazena zlatá investiční mince Český lev o hmotnosti 1/25 
trojské unce. Spolutvůrcem designu hodinek se stal Asamat 
Baltaev, DiS., který je autorem reliéfu mince.

Hodinky Český lev se postarají, abyste neměli zpoždění, vy-
křičí do světa, že máte vytříbený styl, a  zachrání vám život 
v  krizové situaci. Představte si například, že na dovolené 
v exotické zemi přijdete o všechny peníze. V takovém přípa-
dě se vám vyplatí mít investiční minci neustále po ruce. Zlato 
totiž snadno zpeněžíte kdekoli na světě…



OD TOLARU K DOLARU 2022

Hromosvod, lodní šroub, krevní skupiny, genetika, kon-
taktní čočky, kostkový cukr či slovo robot – to vše je dílem 
našich důmyslných krajanů. Je ale málo známým faktem, 
že jsme světu dali také jeho nejznámější a nejuznávanější 
měnu. Která to je? Přece dolar!

Jáchymovský tolar byl stříbrnou mincí, která vznikla  
v  Českém království roku 1520. Mimořádně kvalitní pla-
tidlo se rozkutálelo do celé Evropy a jeho úspěch podní-
til ražbu řady napodobenin. Z českého tolaru se tak stal 
například holandský daler, kterým se platilo mimo jiné 
v amerických koloniích. Dalším zkomolením českého slo-
va pak vznikl dolar. Zapomenuté české dědictví připomí-
nají zlaté a stříbrné investiční mince.

AUTOŘI Ladislav Vraný a MgA. Martin Dašek

Dále vzniknou ještě mince určené především sběratelům.

Poznámka: Jedná se o  investiční mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

ZLATÉ KILOGRAMOVÉ MINCE: 

Au 999,9 1000 g 85 mm standard

ZLATÉ DESETIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 311 g 65 mm standard

ZLATÉ PĚTIUNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 155,5 g 50 mm standard

ZLATÉ UNCOVÉ MINCE: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm standard

STŘÍBRNÉ UNCOVÉ MINCE: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, předpokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKUTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZHODNOCENÍ

Nejoblíbenějším produktem z nabídky Zlatého spoření je 
zlatá mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce. Jak 
se investice do ní zhodnotila v uplynulých letech?

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je závislá 
na ceně drahého kovu na burze. V době spuštění Zlatého 
spoření v roce 2017 činila cena této mince 1 795 Kč. V červ-
nu 2021 jsme ji vykupovali za částku 2 406 Kč. Pokud se ji 
majitel rozhodl odprodat, za čtyři roky dosáhl zhodnocení 
34 %.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení finančních prostředků.  
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodávala 
za cenu 400 amerických dolarů. V roce 2021 se pak cena 
stejného množství drahého kovu vyšplhala na 1 900 ame-
rických dolarů. To znamená, že se investice do zlata zhod-
notila o 375 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním nástro-
jem je rovněž stříbro, které obohatilo nabídku Zlatého 
spoření České mincovny. Řady konzervativních investorů, 
kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se rozrůstají, 
jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnocení nabízí 
i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem, a i když se to dnes 
může zdát jako nesmysl, někdy si ho lidé cenili více než 
zlata – například ve starém Egyptě… S koncem 19. století 
však přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepřízni-
vě promítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět 
dařit až s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250 g; 500 g; 1000 g

Investiční mince České mincovny Český lev.

Nabízené varianty: 2 oz; sada 3× 1 oz; 5 oz; 10 oz; 1000 g

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada 3× 1 oz (1× Maple Leaf +  
1× Wiener Philharmoniker + 1× Český lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018

